
PUE – dostęp 
 

1. Pytanie, czy na Platformie Usług Elektronicznych (PUE) ARiMR możliwe jest wyodrębnienie 
kilku użytkowników w ramach osoby prawnej posługującej się jednym numerem producenta? 
Chodzi o możliwość rozdzielenia dostępu na platformie dla pracowników ODRów zajmujących 

się różnymi sprawami – np. składaniem wniosków o dopłaty obszarowe i wniosków w ramach 
kompleksowego doradztwa rolniczego. 
Odp. 
Do zalogowania się w systemie PUE jest jeden login (numer nadany dla Oddziału w systemie 
ewidencji producentów) i jedno konto dla jednostki. 

Natomiast do wysłania wniosku w systemie PUE (ostatni etap obsługi WoPP) wymagane jest 
ponowne uwierzytelnienie w tym systemie, które jest równoznaczne z podpisaniem 
dokumentu – wniosku o przyznanie pomocy.  

Jeżeli wniosek składa podmiot niebędący osobą fizyczną, tak jak jest to w przypadku ODR, 
uwierzytelnienie następuje po uwierzytelnieniu osoby fizycznej: 

1) uprawnionej do reprezentacji tego podmiotu – Dyrektor ODR; 
2) upoważnionej przez osoby uprawnione do reprezentacji tego podmiotu. 
 
Uwierzytelnienie następuje poprzez autoryzację osoby fizycznej – indywidualny login (numer 
w Ewidencji Producentów dla osoby fizycznej – Dyrektora ODR lub osoby upoważnionej) i hasło 
za pomocą formularza. 
 
Jednocześnie informujemy, że wpis do ewidencji producentów, poza producentem rolnym, 
może uzyskać potencjalny beneficjent tj. osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka 
organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, która może ubiegać się o przyznanie 

pomocy, niebędąca producentem rolnym, organizacją producentów lub podmiotem 
prowadzącym zakład utylizacyjny. 
 

------------------------------------------------------------------------------------ 

WoPP 

2. Jakie załączniki należy dołączyć do Wniosku o przyznanie pomocy? We wniosku jest to pole 
obowiązkowe. 

Odp. 
Pole to należy wykorzystać w przypadku podmiotów, które będą ubiegały się o wyprzedzające 

finansowanie i wskażą w WoPP inny nr rachunku bankowego na który ma zostać przekazane 

wyprzedzające finansowanie niż numer wskazany w EP.  

Dodatkowo pole służy do załączenia pełnomocnictwa/upoważnienia (w przypadku, gdy 

uwierzytelnienia wysłania wniosku w PUE nie dokonuje Dyrektor ODR) wystawionego przez 

Dyrektora ODR dla osoby, która wysyłając wniosek dokona ponownego uwierzytelnienia 

zgodnie z art. 10 c ust. 7 ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji.  

Upoważnienie dołącza się w postaci elektronicznej jako: 



a)      dokument opatrzony kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem osobistym 

albo podpisem zaufanym osoby upoważniającej albo 

b)   elektroniczną kopię dokumentu sporządzonego w postaci papierowej opatrzoną 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem osobistym albo podpisem zaufanym 

osoby upoważniającej 

i powinno określać zakres czynności uwzględniających fakt, iż uwierzytelnienie wysłania WoPP 

(czy późniejsze uwierzytelnienie zawarcia umowy o przyznaniu pomocy, aneksu, wysłania WoP 

lub innej korespondencji) w systemie PUE równoznaczne jest z podpisaniem WoPP 

(umowy/aneksu/WoP/innej korespondencji) przez osobę upoważnioną do reprezentacji 

podmiotu – upoważnienie do zaciągania zobowiązań finansowych w ramach przedmiotowej 

operacji. 

W pozostałych przypadkach należy skorzystać z funkcji usuń załącznik (symbol kosz na śmieci), 

operacja taka pozwala przejść do kolejnego kroku.  

3. W § 5 ust. 1 pkt 5 wyrażony jest warunek dysponowania odpowiednią liczbą doradców 
rolniczych przez beneficjenta.  W jaki sposób weryfikowane będzie spełnienie tego warunku?   
Czy ARiMR określa minimalną liczbę doradców? 
Odp. 

Zgodnie z Wytycznymi szczegółowymi w zakresie przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy 
finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla 
interwencji I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze moduł 1 Kompleksowe programy 
doradcze pomoc jest przyznawana ODR, prowadzącemu działalność doradczą z zakresu 
doradztwa rolniczego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jeżeli: 

1) posiada doświadczenie w świadczeniu usług doradczych; 

2) dysponuje odpowiednią liczbą doradców rolniczych, wpisanych na listę doradców 

prowadzoną przez CDR, umożliwiającą realizację usług doradczych objętych operacją; 

3) zapewni realizację kompleksowych programów doradczych przez bezstronnych 

doradców; 

4) dysponuje odpowiednimi warunkami technicznymi, pozwalającymi na wykonywanie 

zadań związanych ze świadczeniem usług doradczych objętych operacją; 

5) zapewni zachowanie poufności dokumentów pozyskiwanych w trakcie realizacji 

operacji od ostatecznych odbiorców programów doradczych. 

Wnioskując o wsparcie ODR, musi na formularzu wniosku oświadczyć, że spełnia ww. 

warunki, natomiast kwalifikacje doradców świadczących usługi doradcze będą 
weryfikowane na WoP.  

Ponadto to ODR musi skierować do realizacji operacji tylu doradców, aby świadczyć dla 
chętnych rolników usługi doradcze zgodnie ze wskazanym przez MRiRW katalogiem usług 

doradczych. 

---------------------------------------------------------------------------- 

Wyprzedzające finansowanie 



4. Czy o wyprzedzające finansowanie można wystąpić tylko na etapie składania wniosku o 
przyznanie pomocy? Czy ewentualnie jest możliwość wystąpienia o wyprzedzające 
finansowanie dopiero później w trakcie realizacji umowy? 
Odp. 
O wyprzedzające finansowanie beneficjent może wystąpić wyłącznie na etapie składania 
wniosku o przyznanie pomocy. Po podpisaniu umowy, nie ma takiej możliwości. 

 
5. Jeśli we wniosku o przyznanie pomocy zawnioskowane zostanie przyznanie wyprzedzającego 

finansowania i zostanie zawarta umowa zawierająca wyprzedzające finansowanie, to czy 
później, w trakcie realizacji umowy możliwa będzie zmiana i ewentualna rezygnacja z 
wyprzedzającego finansowania? 
Odp. 
O wyprzedzające finansowanie można zawnioskować tylko na etapie składania WoPP. Kwota 
wyprzedzającego finansowania nie może być wyższa niż 44% przyznanej kwoty pomocy. Jeśli 
Beneficjent zawnioskuje o wyprzedzające finansowanie, w WoPP określa kwotę 
wyprzedzającego finansowania oraz w ilu transzach ma zostać wypłacone (od jednej do sześciu 
transz) wraz z wysokością kwoty każdej transzy. Wyprzedzające finansowanie zostaje 
przyznane raz na cały okres realizacji operacji, zgodnie z postanowieniami umowy. Formularz 

umowy również określa sposób rozliczenia wyprzedzającego finansowania. Zmiana w zakresie 
kwoty wyprzedzającego finansowania jest możliwa jedynie w przypadku zmiany kwoty pomocy 
dla danego etapu, w takiej sytuacji zostanie zmieniona również kwota wyprzedzającego 
finansowania. 
Beneficjent może zrezygnować z wyprzedzającego finansowania w każdym momencie pod 
warunkiem rozliczenia wcześniej otrzymanego wyprzedzającego finansowania, powyższe 
wymaga zmiany umowy. 
 

6. Pytanie, czy z tytułu pobrania wyprzedzającego finansowania ODR ponosić będzie jakieś 
koszty?  
Odp. 
Wysokość wyprzedzającego finansowania nie może przekraczać 44% kwoty przyznanej 

pomocy. 
JDR zwolnione są na mocy art. 16 ust. 3 ustawy o finansowaniu wpr z wnoszenia zabezpieczenia 

należytego wykonania zobowiązań. 

Rozliczenie przekazanego wyprzedzającego finansowania polega na pomniejszeniu kwoty 

pomocy przysługującej do wypłaty na podstawie WoP o kwotę przekazanego wyprzedzającego 

finansowania. 

Jeżeli kwota wypłaconego wyprzedzającego finansowania jest wyższa niż kwota pomocy 

przysługująca do wypłaty na podstawie WoP, rozliczenie wyprzedzającego finansowania polega 

na zwrocie przez Beneficjenta różnicy między kwotą wypłaconego wyprzedzającego 

finansowania a kwotą pomocy przysługującą do wypłaty na podstawie WoP na rachunek 

bankowy wskazany przez Agencję. 

Środki, które zostały wykorzystane niezgodnie z przeznaczeniem albo pobrane nienależnie lub 
w nadmiernej wysokości, są zwracane przez beneficjenta wraz z należnymi odsetkami na 
rachunek bankowy wskazany w umowie o przyznaniu pomocy. 
 

7. Czy jeśli po zawarciu umowy i wypłacie pierwszej transzy finansowania wyprzedzającego, 
zajdzie konieczność zawarcia aneksu zwiększającego wysokość pierwszej transzy pomocy, a co 



za tym idzie transzy wyprzedzającego finansowania, to czy od razu po zawarciu aneksu zostanie 
wypłacona dodatkowa kwota wyprzedzającego finansowania? 
Odp. 
Jeżeli za dany etap zostało już wypłacone wyprzedzające finansowanie w przypadku zmiany 
wysokości pomocy na dany etap kwota wyprzedzającego finansowania nie zostanie 
zwiększona, ale ulegną zmianie kwoty wyprzedzającego finansowania dla kolejnych etapów 

zgodnie z powyższą odpowiedzią, tj. wyprzedzające finansowanie nie może przekroczyć 44% 
kwoty pomocy.   
 

8. Zgodnie z umową o przyznanie pomocy - „Wypłata pierwszej transzy wyprzedzającego 
finansowania nastąpi po zawarciu umowy …” Czy możliwe jest dokładniejsze określenie 
terminu wypłaty finansowania wyprzedzającego, tj. czy jest szansa, że nastąpi  to jeszcze w roku 
2023? Czy ARIMR ma już przyznaną dotację celową z MRiRW na pokrycie kosztów 
wyprzedzającego dofinansowania dla ODRów w roku 2023? 
Odp. 
Wyprzedzające finansowanie ARiMR zobowiązana jest wypłacić Beneficjentom niezwłocznie 
po zawarciu umowy. Zgodnie z Regulaminem naboru wniosków Agencja ma trzy miesiące na 
rozpatrzenie wniosków i zawarcie umów o przyznaniu pomocy. W związku z powyższym 

wyprzedzające finansowanie zostanie wypłacone w 2023 r.  

------------------------------------------------------------------------------------ 

Umowy z rolnikami 

 
9. W jakich terminach zawierać umowy z rolnikami na realizację programu doradczego?  

We wniosku o pomoc określono terminy składania wniosków o płatność w kolejnych etapach. 
Sugeruje to, że umowy z rolnikami będą zawierane pod określony etap. Na jakich zasadach 

będą składane wnioski o płatność do kolejnych etapów? Czy wniosek o płatność w danym 
etapie będzie się składać po zakończeniu usługi 1 rocznej lub zakończeniu roku realizacji usługi 
2 lub 3 letniej, czy będą raczej przyjęte zasady rozliczania przyjęte do rozliczeń w ramach 

ostatnich naborów na usługi doradcze w PROW.  
Przy przyjęciu zasady, że wniosek o płatność na dany etap składa się po zakończeniu usługi lub 

roku jej świadczenie powoduje, że umowy z rolnikiem na realizację usług na dany etap muszą 
być  także zawarte w jakimś określonym terminie, aby w okresie roku od rozpoczęcia realizacji 
do złożenie wniosku o płatność, zakończyć tę usługę lub dany rok jej świadczenia, czyli na 
wniosek o płatność w I etapie, umowa z rolnikiem na realizację programu powinna być zawarta 
we wrześniu 2023 r., aby do końca września 2024 r. upłynął rok i w październiku 2024 r można 

było złożyć wniosek o płatność.  
 
Odp. 
Terminy zawierania umów pomiędzy ODR-em a ostatecznymi odbiorcami programów 
doradczych powinny być zawierane według potrzeb. Zgodnie z regulaminem naboru wniosków 

ODR zostały zobowiązane do przedkładania zestawień zawartych umów wraz z każdym WoP.  
Zakłada się, że operacja będzie prowadzona w sposób ciągły przez cały okres programowania 

PS WPR 2023-2027, co oznacza konieczność/możliwość zawierania umów na przestrzeni 
całego tego okresu realizacji operacji w sposób ciągły. 



ODR-y są zobowiązane do świadczenia usług doradczych zgodnie z metodykami doradzania, a 
tym samy doradcy świadczący te usługi do dokonywania czynności określonych w tej 
metodyce, w związku z powyższym po wykonaniu wszystkich czynności wskazanych w danej 
metodyce, w tym w danym etapie/roku realizacji danej usługi doradczej, można kartę usług 
doradczych przedstawić do rozliczania.  
Zgodnie z § 4 umowy o przyznaniu pomocy określono, że „kwota płatności będzie sumą 

iloczynów liczby usług doradczych świadczonych w ramach kompleksowych programów 
doradczych oraz stawki za usługę określonej w Katalogu usług doradczych, zawierającym 
tematy usług doradczych wraz z wysokością kosztów jednostkowych za każdą z nich, 
stanowiącym załącznik nr 1 do umowy”.  
 

10. Czy w przypadku, gdy u danego rolnika zakończy się realizacja programu doradczego, można z 
nim podpisać umowę na realizację drugi raz takiego samego programu, czy też ten kolejny 
program musi różnić się od zakończonego przynajmniej jedną usługą? 
Odp.  
Usługi doradcze w ramach świadczonych programów doradczych muszą zostać ustalone 
zgodnie z matrycą dopuszczalności świadczenia usług „po sobie” i usług świadczonych 
„jednocześnie”, jeżeli z ww. dokumentu nie wynika inaczej istnieje możliwość świadczenia 

usług dla ostatecznego odbiorcy w sposób dowolny, zgodny z oczekiwaniami rolnika.  
 

11. W którym momencie ODR ma przeprowadzić rekrutację rolników do projektu? Wszystkich na 
początku czy co okres rozliczeniowy? 
 Odp. 
Każdy z sześciu etapów realizacji operacji polega na wykonaniu zakresu rzeczowego operacji 
poprzez świadczenie usług doradczych w ramach kompleksowych programów doradczych dla 
ostatecznych odbiorców programów doradczych. ODR powinny prowadzić rekrutację rolników 
na bieżąco w trakcie trwania całej operacji (tj. 6 lat), natomiast pomoc wypłacana będzie 
proporcjonalnie do środków przyznanych na realizację programów doradczych w danym etapie 
realizacji operacji. 
 

Zgodnie z załącznikiem nr 2 do umowy Informacja o szczególnych wymaganiach dotyczących 
realizacji kompleksowych programów doradczych program doradczy: 
• trwa co najmniej rok i nie dłużej niż 3 lata; 
• składa się z co najmniej dwóch usług doradczych; 
co oznacza, że w okresie realizacji operacji jeden odbiorca może skorzystać: 

− z dwóch programów doradczych - w przypadku dwu- lub trzy-letnich programów 
doradczych, 

− z trzech programów doradczych - w przypadku rocznych programów doradczych. 
 

12. Czy można dobierać rolników w trakcie etapu? 
Odp. 
Tak, zgodnie z odpowiedzią na pytanie 9. 
 

13. Kiedy rozpocząć się musi świadczenie usług? 
Odp. 



Beneficjent może rozpocząć realizację operacji po dniu złożeniu wniosku o przyznanie pomocy 
(tj. nawet przed podpisaniem umowy o przyznaniu pomocy), a co za tym idzie świadczenie 
usług doradczych. 
 

14. Jak należy rozumieć etapy świadczenia usług? Czy są one liczone jako pełne 12 m-cy 
świadczenia usług? 

Odp. 
Zgodnie z załącznikiem nr 1 do umowy o przyznaniu pomocy pn. Katalog usług doradczych 
poszczególne usługi doradcze zostały wycenione z uwzględnieniem liczby lat konieczności 
świadczenia poszczególnych usług wynikającej z odpowiedniej metodyki doradzania – 1, 2 lub 
3 lata. 
Metodyki doradzania dodatkowo wskazują poszczególne czynności, jakie należy przeprowadzić 
w danym roku świadczenia usługi. Po wykonaniu wszystkich czynności wskazanych w danej 
metodyce dla danego roku można kartę usług doradczych przedstawić do rozliczania. 
Czynności te powinny zostać rozłożone w danym roku zgodnie z metodyką doradzania.  
 
 

---------------------------------------------------------------------------------- 
 
Programy doradcze 
 

15. Czy określona jest maksymalna liczba usług doradczych z jakich składać się może program 
doradczy? 
Odp. 

Zgodnie z załącznikiem nr 2 do umowy Informacja o szczególnych wymaganiach dotyczących 
realizacji kompleksowych programów doradczych program, została określona minimalna liczba 
usług doradczych świadczonych w ramach jednego programu doradczego. MRiRW nie 
określiło, ile maksymalnie usług ma zawierać program doradczy. 
 

16. Dokument „Szczegółowe wymagania dotyczące realizacji kompleksowych programów 
doradczych…” zawiera zapis,  że w tym samym czasie u danego odbiorcy może być świadczona 

tylko jedna usługa z danego obszaru tematycznego. Czy chodzi o dodatkowe wykluczenia 
wykraczające poza te zawarte w matrycach łączenia usług?  Prosimy o doprecyzowanie.  
Odp. 
Zapis: „W tym samym czasie u danego odbiorcy może być świadczona tylko jedna usługa z 
danego obszaru tematycznego, bez względu na źródło finansowania (PROW 2014-2020 czy PS 
WPR 2023-2027)” dotyczy braku możliwości świadczenia tej samej usługi doradczej 
jednocześnie w tym samym gospodarstwie. Jeśli usługa dot. rolnictwa ekologicznego jest 
świadczona u rolnika w ramach PROW 2014-2020, to nie może być świadczona w ramach PS 

WPR. Zasada ta jest przedstawiona również w matrycach, jednak nie dotyczy ona usługi 
„Doradztwo dla młodych rolników – beneficjentów interwencji I.11 PS WPR”. W tym przypadku 
usługi mogą być świadczone jednocześnie z PROW 2014-2020 oraz PS WPR, gdyż program 
doradczy dla młodego rolnika-beneficjenta interwencji I.11 PS WPR 2023-2027 obejmuje 

obligatoryjnie usługę „Doradztwo dla młodych rolników – beneficjentów interwencji I 11. PS 
WPR”. 
 



17. Czy w przypadku, gdy w trakcie realizacji programu doradczego doszło do śmierci odbiorcy 
usług lub też przekazania gospodarstwa z przyczyn niezwiązanych z wystąpieniem siły wyższej 
możliwa jest kontynuacja programu doradczego przez następcę/przejmującego 
gospodarstwo?  
Odp. 
Co do zasady Usługi doradcze świadczone są konkretnemu rolnikowi i to on posiada wiedzę 

zdobytą podczas świadczonych usług doradczych. Kontynuacja programów doradczych przez 
inne osoby nie powinna mieć miejsca, jednakże, jeżeli doradca/doradcy świadczący usługi 
doradcze w ramach programu doradczego wykaże, że następca/przejmujący był obecny przy 
świadczeniu wcześniejszych usług doradczych, to Agencja może uznać taką kontynuację 
programu doradczego. Każdy taki przypadek Agencja rozpatruje indywidualnie. 
  

18. Jak podejść do realizacji usług dla Młodych Rolników? W 2023 r. nabór wniosków o premię MR 
ma się zakończyć 29 września. Otrzymają oni decyzję w styczniu-marcu 2024 r.? Jeżeli 
zawrzemy z nim umowę w tym terminie, to do składania I wniosku o płatność upłynie krótszy 
okres niż rok.  
Czy w takiej sytuacji poczekać do września i w tym terminie zawrzeć umowę, czy zawrzeć 
umowę np. w marcu 2024 r., ale wniosek o płatność pośrednią złożyć dopiero w październiku 

2025r.? 
Odp. 
Wszystkie zaproponowane rozwiązania są dopuszczalne pod kątem realizacji interwencji I.14.2, 
pod warunkiem zrealizowania wszystkich czynności w ramach realizowanej usługi zgodnie z 
metodyką doradzania. W tej sytuacji należy również uwzględnić jakie zobowiązania będzie miał 
młody rolnik na podstawie zawartej przez siebie umowy w ramach I.11 i jaki będzie czas na ich 
realizację oraz zgodnie z odpowiedzią na pytanie 9 i 14. 
 

19. Jeżeli rolnik uczestniczył już w trzech rocznych programach doradczych w ramach interwencji 
I.14.2.1., a następnie zostaje beneficjentem interwencji I.11 PS WPR 2023-2027 (młody rolnik), 
to czy może skorzystać z jeszcze jednego, dwuletniego programu doradczego? 
Odp. 

Zgodnie z załącznikiem nr 2 do umowy możliwość skorzystania z usługi „Doradztwo dla 
młodych rolników – beneficjentów interwencji I.11. PS WPR” musi być zapewniona dla 
wszystkich beneficjentów interwencji I.11. PS WPR na terenie województwa przez cały okres 
trwania operacji; w tym przypadku warunek, który stanowi, że w tym samym czasie u danego 
odbiorcy może być świadczona tylko jedna usługa z danego obszaru tematycznego, bez 
względu na źródło finansowania (PROW 2014-2020 czy PS WPR 2023-2027), nie ma 
zastosowania. Warto zauważyć, że młodym rolnikiem może być osoba, która rozpoczęła 
prowadzenie działalności rolniczej (w gospodarstwie rolnym) nie wcześniej niż w okresie 24 
miesięcy przed dniem złożenia wniosku o przyznanie pomocy w ramach I.11, a program 
doradczy trwa co najmniej rok. 
 

20. Kiedy beneficjent interwencji I.11 PS WPR (młody rolnik) musi korzystać z interwencji I.14.2? 
W czasie realizacji biznesplanu czy w czasie składania wniosku o przyznaniu pomocy? 

Odp. 

Zgodnie z PS WPR beneficjent jest zobowiązany do korzystania z doradztwa indywidualnego 
dla osób rozpoczynających po raz pierwszy prowadzenie gospodarstwa jako młody rolnik w 



ramach interwencji „Kompleksowe doradztwo rolnicze”. Usługi doradcze mają być zapewnione 

osobom, które podpisały umowę o przyznaniu pomocy w ramach I.11. 

21. Czy rolnik w ramach PS WPR może skorzystać po sobie z programu 3-letniego, następnie 2-

letniego i rocznego? 
Odp. 

Tak, zgodnie z wcześniej udzielnymi odpowiedziami tj. jeżeli zostaną spełnione warunki 
określone w załączniku nr 2 do umowy, oraz nie będzie wykluczeń zgodnie z matrycami 

udostępnionymi na stronie ARiMR w ramach interwencji I.14.2.1. 

22. Co oznaczają typy i warianty, podstawowy lub rozszerzony w usłudze „Ocena dostosowania 

gospodarstwa rolnego do norm i wymogów warunkowości”? 
Odp. 

Wariant 1: gospodarstwo do 10 ha i produkcja roślinna lub do 10 DJP. 

Wariant 2: gospodarstwo powyżej 10 ha, bez zwierzęcej (tj. do 10 DJP), powierzchnia do 50ha 
i do 30 działek; lub gospodarstwo do 10 ha ale z produkcją zwierzęcą>10DJP lub > 10 ha, 

powyżej 50 ha i/lub powyżej 50 działek. 

Wariant 3: gospodarstwo powyżej 10 ha z produkcją zwierzęcą lub >50 ha i powyżej 30 działek. 

 
--------------------------------------------------------------------------- 
Usługa Analiza sytuacji produkcyjno-ekonomicznej 
 

23. Czy usługa Analiza sytuacji produkcyjno-ekonomicznej dotyczy także rolników, którzy korzystali 
z usług doradczych w ramach PROW?  
Odp. 
Tak, usługa ta dotyczy wszystkich pierwszych programów doradczych świadczonych w ramach 
realizacji operacji w ramach interwencji I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze moduł 1 
Kompleksowe programy (I.14.2.1), o której mowa w Planie Strategicznym WPR na lata 2023-
2027 - zmiana przepisów jak również dostępnych instrumentów finansowych w ramach nowej 
perspektywy. 
 

24. Czy w przypadku realizacji u rolnika kolejnego programu w ramach WPR należy także wykonać 
analizę?  
Odp. 
Usługa Analiza w takiej sytuacji musi zostać wykonana w miarę potrzeb, jeżeli doradca 
świadczący nowy program doradczy stwierdzi konieczność przeprowadzenia ponownej analizy 
w gospodarstwie u danego rolnika. W takiej sytuacji w ramach rozliczania WoP będzie 
konieczne złożenie uzasadnienia ponownego wykonania w tym gospodarstwie usługi Analiza…  
 

25. Czy dobrze rozumiemy, że program doradczy musi składać się z analizy + co najmniej 2 usługi 
roczne? 
Odp. 



Każdy pierwszy program musi składać się z usługi Analiza oraz co najmniej dwóch innych usług. 
wymienionych w załączniku nr 1 do umowy są również usługi dwu i trzy letnie.  Analiza nie jest 
wliczaną do liczby usług świadczonych w ramach programu doradczego.  
 

26. Czy Analiza sytuacji produkcyjno-ekonomicznej gospodarstwa rolnego (metodyka ogólna) jest 
usługą obligatoryjną czy dobrowolną?   Czy usługa ta może być wykonana ponownie jeżeli była 

już realizowana w danym gospodarstwie w ramach PROW 2014-2020 (usługa ta nie występuje 
w matrycach możliwości łączenia)? 
Odp. 
Zgodnie z odpowiedziami na pytania od 23 do 26. 
 

27. Czy usługa „Analiza sytuacji produkcyjno-ekonomicznej gospodarstwa rolnego” jest 
obowiązkowa w realizacji każdego programu doradczego? Jeżeli rolnik, w okresie realizacji 
operacji, uczestniczy w dwóch lub trzech programach doradczych, to czy usługa „Analiza 
sytuacji …„ powinna być wykonana za każdym razem? 
Odp. 
Zgodnie z odpowiedzią na pytanie 24. Usługa Analiza w takiej sytuacji musi zostać wykonana 
w miarę potrzeb, jeżeli doradca świadczący nowy program doradczy stwierdzi konieczność 

przeprowadzenia ponownej analizy w gospodarstwie u danego rolnika, wówczas do WoP 
należy dołączyć uzasadnienie konieczności wykonania takiej usługi  

28. Szczegółowe wymagania dotyczące realizacji kompleksowych programów doradczych, 
stanowiących załącznik nr 2 do umowy o przyznaniu pomocy zawiera zapis, że program 

doradczy składa się z co najmniej dwóch usług doradczych. Czy usługę „Analiza sytuacji 
produkcyjno-ekonomicznej gospodarstwa rolnego” należy traktować jako usługę do wyboru 
spośród katalogu usług doradczych? Czy usługę „Analiza…” doradca obligatoryjnie  wykonuje w 
każdym gospodarstwie w ramach programu doradczego?  
Odp. 

Analiza dotyczy wszystkich pierwszych programów doradczych świadczonych w ramach 
realizacji operacji w ramach interwencji I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze moduł 1 
Kompleksowe programy (I.14.2.1) w ramach Planu Strategicznego WPR na lata 2023-2027. 
Analiza w przypadku kolejnych programów dla tych samych ostatecznych odbiorców usług 
doradczych może zostać wykonana w miarę potrzeb, jeżeli doradca realizujący nowy program 

doradczy stwierdzi konieczność przeprowadzenia ponownej analizy w gospodarstwie u danego 
rolnika zgodnie z odpowiedzią na pytanie 27. 
 

29. Czy w przypadku podpisania umowy z rolnikiem, u którego realizowany jest kompleksowy 
program doradczy w ramach PROW 2014-2020, należy ponownie wykonać usługę „Analiza 
sytuacji produkcyjno-ekonomicznej gospodarstwa rolnego”? 
Odp. 

Zgodnie z odpowiedzią na pytanie 28.  

 
30. Załącznik nr 2. 

Szczególne wymagania dotyczące realizacji kompleksowych programów doradczych w ramach 
interwencji I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze moduł 1 Kompleksowe programy 
(I.14.2.1), o której mowa w Planie Strategicznym WPR na lata 2023-2027. 

 
1) program doradczy:  



• programy doradcze mogą być realizowane u danego odbiorcy jednocześnie, przy czym 
w danym roku może rozpoczynać się realizacja tylko jednego programu;  
 2) usługi doradcze:  
• usługa pn. „Ekoschematy - systemy na rzecz klimatu, środowiska i dobrostanu zwierząt” 
może być świadczona w ramach jednego programu doradczego u danego odbiorcy dwu- lub 
trzykrotnie (w zależności od czasu trwania programu doradczego) z tym, że rozpoczęcie 

kolejnej usługi musi nastąpić po zakończeniu realizacji poprzedniej;  
 
Proszę zinterpretować zapisy z pogrubionego tekstu w obu punktach. Czy można realizować 
jednocześnie dwa programy czy nie, czy poszczególne usługi dopiero po sobie? Co w sytuacji 
jeśli w jednym programie są usługi roczne a w drugim trzy-letnie? 
Odp. 
Ad  ”programy doradcze mogą być realizowane u danego odbiorcy jednocześnie, przy czym 
w danym roku może rozpoczynać się realizacja tylko jednego programu”  
- oznacza to, że programy doradcze mogą się na siebie nakładać, jednak ten drugi (kolejny) 
program doradczy może zostać rozpoczęty dopiero w kolejnym roku niż program poprzedni.  

Ad  „usługa pn. „Ekoschematy - systemy na rzecz klimatu, środowiska i dobrostanu zwierząt” - 
- może być świadczona w ramach jednego programu doradczego u danego odbiorcy dwu- lub 
trzykrotnie (w zależności od czasu trwania programu doradczego) z tym, że rozpoczęcie 
kolejnej usługi musi nastąpić po zakończeniu realizacji poprzedniej” oznacza to, że dopiero 
po wykonaniu (zakończeniu) wszystkich czynności, które należy wykonać w przedmiotowej 
usłudze, można tę usługę świadczyć po raz kolejny u tego samego rolnika. 
  

--------------------------------------------------------------------------------- 
Dokumenty przekazane przez MRiRW 
 

31. Czy będą podane przez MRiRW bardziej szczegółowe warunki realizacji operacji oraz kiedy 
pojawią się wszystkie metodyki i narzędzia? 
Odp. 
MRiRW wskazało warunki realizacji operacji, które stanowią załącznik nr 2 umowy o przyznaniu 
pomocy, ponadto usługi doradcze muszą być świadczone zgodnie z metodykami doradzania.  
 

32. Matryce dopuszczalności łączenia usług doradczych – kiedy będą?  
Odp. 
Matryce te zostały zawieszone na stronie internetowej w ARiMR w dniu 23.06.2023 r. o czym 
podmioty uprawnione do ubiegania się o wsparcie w ramach tej interwencji zostały 
poinformowane mailowo w dniu 26.06.2023 r. 
 

33. Prosimy o wyjaśnienie, jakie jest zrozumienie zwrotu „po sobie” użytego w matrycach 
dotyczących dopuszczalności łączenia usług.  
Odp. 
Zwrot „po sobie” oznacza realizację usług po zakończeniu usług wcześniej realizowanych.  

 
34. Metodyka doradzania „Integrowana Produkcja Roślin” (wersja umieszczona na stronie CDR) 

określa liczbę godzin pracy doradcy konieczną do realizacji zadania.   Czy i  w jaki sposób będzie 
to weryfikowane przez ARiMR? 



Odp. 
Metodyka doradzania „Integrowana Produkcja Roślin” zostanie zaktualizowana m.in. pod 
kątem usunięcia liczby godzin pracy doradcy konieczną do realizacji zadania. ARiMR nie będzie 
weryfikować godzin pracy doradcy, gdyż usługi doradcze rozliczane będą na podstawie kosztów 
jednostkowych za poszczególne usługi, wskazanych w katalogu usług doradczych. 
 

35. Kiedy zostaną udostępnione brakujące metodyki doradzania?  
Odp. 
Metodyki doradzania zostaną zawieszone na stronie Agencji niezwłocznie po ich otrzymaniu 
od MRiRW jeszcze przed zawarciem umów o przyznaniu pomocy. 
 

36.  Czy obowiązujące będą jedynie metodyki umieszczone na stronie Agencji (zgodnie z 
regulaminem - paragraf 4 pkt. 12 ust. 4 (str. 9), czy będą udostępnione także na stronie CDR? 
Odp.  
W ramach realizacji operacji I.14.2.1 będą obowiązywać metodyki udostępnione przez Agencję 
na stronie internetowej ARiMR wraz z informacją od kiedy należy stosować zmienione 
metodyki, w przypadku ich zmian. 
 

37. Czy potwierdzona podpisem rolnika, że została wykonana bezpłatnie, musi być każda czynność 
czy cała usługa? W metodyce ogólnej na stronie 7 jest wspomniane o każdej czynności, a wzór 
karty na stronie 20 wskazuje, że zapis ten dotyczy całej usługi. 
Odp. 
Beneficjenci muszą zapewnić, że realizacja programów doradczych jest bezpłatna dla 
ostatecznych odbiorców programów doradczych, Agencja ten warunek zweryfikuje poprzez 
złożone oświadczenie ostatecznych odbiorców na karcie usług doradczych, które dot. całej 
usługi doradczej. Ostateczny odbiorca usługi doradczej potwierdza ten fakt po zrealizowaniu 

całej usługi. 

38. W ramach programu doradczego realizowanego w ramach PROW 2014-2020 była wykonana 
usługa „Ocena dostosowania gospodarstwa rolnego do norm i wymogów warunkowości” i 
została ona zakończona, ale program doradczy w ramach PROW 2014-2020, w ramach którego 
była ona realizowana, nie został zakończony. 
Czy w tym przypadku można uznać, że usługa ta została zakończona i możemy ją realizować w 

ramach PS WPR 2023-2027? 
Odp. 
Zgodnie z matrycą „Matryca dopuszczalności łączenia usług doradczych PS WPR 2023-2027 

oraz PROW 2014-2020 świadczonych po sobie w jednym gospodarstwie” usługa „Ocena 
dostosowania gospodarstwa rolnego do norm i wymogów warunkowości” nie może być 
świadczona dwa razy u tego samego rolnika. 
 

39. Pytanie do CDR w Brwinowie: Kiedy zostaną udostępnione metodyki do pozostałych usług 
doradczych w ramach interwencji I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze, czyli: 

1) Doradztwo dla młodych rolników - beneficjentów interwencji I.11 PS WPR,  
2) Ekoschematy - systemy na rzecz klimatu, środowiska i dobrostanu zwierząt, 
3) Rolnictwo ekologiczne,  

4) Ocena dostosowania gospodarstwa rolnego do norm i wymogów 
warunkowości, 

5) Rachunkowość w gospodarstwie rolnym, z wykorzystaniem narzędzia lERiGŻ,  



6) Zobowiązania środowiskowe i klimatyczne, w tym ochrona zasobów 
genetycznych zwierząt i roślin.  

Odp. 

Metodyki doradzania zostaną zawieszone na stronie Agencji niezwłocznie po ich otrzymaniu 

od MRiRW jeszcze przed zawarciem umów o przyznaniu pomocy. Do realizacji operacji w 

ramach I.14.2.1 obowiązują metodyki zamieszczane na stronie internetowej Agencji pod 

linkiem: 

https://www.gov.pl/web/arimr/i1421-kompleksowe-programy-doradcze--nabor-od-30-

czerwca-do-21-lipca-2023-r 

--------------------------------------------------------------------------------- 

WoP 
 

40. W załączniku 2 „Szczególne wymagania…” zapisano, że program doradczy trwa co najmniej rok 
i nie dłużej niż 3 lata. Z tego wynika, że przypadku, gdy ODR podpisze umowę z ARiMR np. 1 

października 2023 r. a umowy z rolnikami w okresie np. do końca października, to do złożenia 
wniosku o płatność w I etapie w październiku 2024 r.  nie upłynie niezbędny rok.  

Odp. 

W załączniku nr 2 do umowy wskazano, że program doradczy trwa co najmniej rok i nie dłużej 

niż 3 lata składa się z co najmniej dwóch usług doradczych i po pierwszym roku realizacji 
operacji nie trzeba rozliczać całego programu doradczego można rozliczyć tylko usługi 

zakończone w ramach tego programu. Ponadto zgodnie z odpowiedzią do pytania zawartego 
powyżej usługi doradcze muszą być świadczone zgodnie z metodykami doradzania, a tym 
samym doradcy zobowiązani są do dokonywania czynności określonych w tej metodyce, w 

związku z powyższym po wykonaniu wszystkich czynności wskazanych w danej metodyce 

można kartę usług doradczych przedstawić do rozliczania. 

 
41. Jeśli usługa roczna u rolnika rozpoczęła się np. dopiero w III kwartale od podpisania umowy – 

kiedy rozliczamy ją we wniosku o płatność – w I etapie, czy np. w II etapie, gdy będzie ona 
zakończona? Kiedy cały program doradczy uznamy w tym przypadku za zakończony? 

Odp. 
Usługi roczne, czy też kilku letnie można przedstawić do rozliczenia po wykonaniu wszystkich 
czynności wskazanych w metodyce dla poszczególnych usług i przeznaczonych do realizacji w 
danym roku (tzn. pierwszym roku realizacji usługi, drugim roku realizacji usługi itd., a w 
przypadku usług jednorocznych po wykonaniu wszystkich czynności przewidzianych w 

metodyce dla danej usługi).  
 

42. W Regulaminie Naboru wniosków o przyznanie pomocy (str. 9, pkt 12/5) jest zapis, że 
kompleksowy program doradczy ma obejmować co najmniej 2 usługi doradcze oraz być 
realizowany przez co najmniej 1 rok. W związku z powyższym, jeżeli podpiszemy  

z rolnikiem umowę na realizację programu doradczego po 1 listopada 2023 roku, będziemy 
mogli ująć tego rolnika we wniosku o płatność za I etap realizacji operacji, który mamy złożyć 

w terminie od 01.10.2024 do 31.10.2024, czy dopiero we wniosku o płatność za II etap? 
Odp. 
Zgodnie z odpowiedzią na pytanie 41. 

 

https://www.gov.pl/web/arimr/i1421-kompleksowe-programy-doradcze--nabor-od-30-czerwca-do-21-lipca-2023-r
https://www.gov.pl/web/arimr/i1421-kompleksowe-programy-doradcze--nabor-od-30-czerwca-do-21-lipca-2023-r


43. Według projektu umowy kwota płatności za dany etap będzie sumą iloczynów liczby 
świadczonych usług doradczych oraz stawek jednostkowych.   Czy kwota płatności uwzględniać 
będzie usługi realizowane, ale jeszcze niezakończone w danym etapie czy wyłącznie usługi 
zakończone?  
Odp. 
Kwota ta będzie uwzględniała dwuletnie/trzyletnie usługi niezakończone oraz usługi roczne 

zakończone, dla których wykonano czynności zgodnie z metodykami doradzania w danym roku 
(zgodnie z odpowiedzią na pytanie 41), zgodnie z załącznikiem nr 1 do umowy o przyznaniu 
pomocy.  
 

44. Regulamin naboru (§9 pkt 13) określa, że załącznikiem do wniosku o płatność będą karty usług 
doradczych. Czy do wniosku załączamy karty usług realizowanych w danym etapie czy 
wyłącznie zakończonych?   Czy wystarczające będzie złożenie potwierdzonych za zgodność z 
oryginałem kopii kart usług?   
Odp. 
Do WoP należy dołączyć karty usług zakończonych w przypadku usług jednorocznych, w 
przypadku usług dwuletnich/trzyletnich należy dołączyć karty usług niezakończonych 
wskazujących czynności zrealizowane i zakończone w danym roku zgodnie z metodykami 

doradzania. Karty do WoP będą załączane w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu 
teleinformatycznego ARiRM w postaci skanów (PDF).   
 

45. Czy karty usług doradczych oraz oświadczenia też będą składane za pomocą systemu 
teleinformatycznego Agencji? Jeśli tak, to czy muszą zostać podpisane podpisem 
kwalifikowalnym przez osobę uprawnioną? 
Odp.  
Dokumenty te będą również składane za pośrednictwem systemu teleinformatycznego ARiRM 
w postaci skanów (PDF). 
 

46. Okresy trwania etapów realizacji operacji pokrywają się z terminami złożenia wniosków o 
płatność, np. okres realizacji etapu trwa do 31.10.2024, a termin złożenia wniosku to 01.10.24-

31.10.2024. Czy termin złożenia WoP nie powinien przypadać po zakończeniu realizacji etapu 
(par.4 pkt.12, str. 8 umowa o przyznaniu pomocy)? 
 
Odp. 
Realizacja etapu operacji obejmuje również złożenie wniosku o płatność do ARiMR. 
 

47. Czy we wniosku o płatność konieczne będzie dołączanie kopii kart usług częściowo 
zrealizowanych na etapie danego wniosku o płatność?  Sugerujemy, aby nie stosować takiej 
praktyki i wymagać dołączania do wniosków o płatność tylko kopii kart usług zakończonych na 
danym etapie.  
Odp. 
Zgodnie z Załącznikiem nr 1 do umowy o przyznaniu pomocy oraz wcześniejszymi 
odpowiedziami Beneficjent ma prawo rozliczyć usługi doradcze dwu- lub trzyletnie 
(odpowiednio w dwóch lub trzech etapach), aby zapobiec kumulowaniu się płatności po 
zakończeniu realizacji usług, jednakże to beneficjent decyduje jak będzie rozliczać usługi i może 
je rozliczyć również jednorazowo. 
 



48. W załączniku nr 2: Karta usługi doradczej jest zapis „(w ramach umowy z odbiorcą doradczego 
wskazanej na Liście zawartych umów z odbiorcami programów doradczych*nr…)”. Czy 
wskazany na końcu numer dotyczy numeru umowy zawartej z rolnikiem czy Lp. w Liście 
zawartych umów we wniosku o płatność? 
Odp. 
Jest to numer nadany liście zawartych umów. Beneficjent do każdego wniosku o płatność 

będzie składać osobne listy umów zawartych z rolnikami w danym etapie realizacji operacji, a 
usługi będą świadczone przez okres kilku lat. Np. w przypadku listy umów zawartych w 
pierwszym etapie - karta usług złożona w drugim etapie będzie miała numer listy przedłożonej 
wraz z wnioskiem o płatność do pierwszego wniosku tj. nr 1. Usługa trzyletnia realizowana w 
ramach tego programu doradczego złożona wraz z trzecim wnioskiem o płatność również 
będzie przypisana do listy nr 1. 
 

49. Rozliczanie operacji:  
• realizacja usług doradczych dwu- lub trzyletnich rozliczana jest etapowo (odpowiednio 
w dwóch lub trzech etapach), aby zapobiec kumulowaniu się płatności po zakończeniu 
realizacji usług 
Czy usługi jednoroczne należy rozliczać po ich zakończeniu, bo narzucony termin rozliczania (30 

października), nie zawsze odpowiada terminowi technologicznemu, przydatnemu rolnikowi? 
Odp.  
Patrz odpowiedź na pytanie 41. Usługi roczne, czy też kilkuletnie można przedstawić do 

rozliczenia po wykonaniu wszystkich czynności wskazanych w metodyce i przeznaczonych do 

realizacji w danym roku (tzn. pierwszym roku realizacji usługi, drugim roku realizacji usługi itd., 

a w przypadku usług jednorocznych po wykonaniu wszystkich czynności przewidzianych w 

metodyce dla danej usługi).  

 
50. Regulamin § 9. Zasady wypłaty pomocy oraz warunki, które musi spełniać wniosek o płatność 

• dokumenty niezbędne do rozliczenia operacji określone w umowie, składa się w 

terminie określonym w umowie za pomocą systemu teleinformatycznego. 

Co z kartami usług i np. oświadczeniami o realizacji programów doradczych? 

• Beneficjent w ramach każdego składanego WoP jest zobowiązany do utrzymania we 

wnioskowanej kwocie pomocy jednostkowej kwoty wsparcia (unit amount), 

stanowiącej średni koszt zrealizowania jednej usługi doradczej w ramach świadczonych 

kompleksowych programów doradczych w ramach I.14.2.1 określony w PS WPR na 

poziomie 1 460,69 euro, ustalany wg. kursu Europejskiego Banku Centralnego z 

przedostatniego dnia roboczego miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym składany 

jest WoP. 

Jak będzie to liczone w przypadku usług dwu, trzy-letnich rozlicznych w transzach rocznych? 

Czy w przypadku nieprzewidzianego wzrostu liczby usług z doradztwa dla Młodych Rolników, a 

co za tym idzie przekroczenia limitu 1460,69 euro, można rozliczenie zakończonych usług 

przesunąć na następny rok (transzę).? 

Odp.  



Tak istnieje możliwość rozliczenia usług w kolejnym roku. W przypadku usług kilkuletnich 

jednostkową kwotę wsparcia liczy się procentowo np. 

Zarządzanie i planowanie w gospodarstwie rolnym (dla beneficjentów usługi Rachunkowość) 

 wartość całej usługi 8 700,00 – co stanowi 100 % 

1. rok świadczenia tej usługi został wyceniony na kwotę 4 730,00 – co stanowi 54,37 % całej 
kwoty   

2. rok świadczenia tej usługi został wyceniony na kwotę 1 420,00 – co stanowi 16, 32 % całej 
kwoty   

3. rok świadczenia usługi tej usługi został wyceniony na kwotę 2 550,00 – co stanowi 29,31 % 
całej kwoty   

Beneficjent do wniosku o płatność dołącza: 

a) 10 kart usługi Analiza sytuacji produkcyjno-ekonomicznej gospodarstwa rolnego – o 
wartości 10 x 840,00 = 8 400,00 zł; 

b) 10 kart usługi System integrowanej produkcji roślin – o wartości 10 x 2 450,00 = 
24 500,00 zł 

c) 10 kart usługi Zarządzanie i planowanie w gospodarstwie rolnym (dla beneficjentów 

usługi Rachunkowość) - 1 rok świadczenia usług - wartość 10 x 4 730,00 = 47 300,00 zł 

- wnioskowana kwota pomocy wynosi 80 200,00 zł 

- liczba usług wykonanych w ramach tego wniosku wynosi 25,44* 

- jednostkowa kwota wsparcia dla tego wniosku wynosi 80 200,00 / 25,44 = 3 152,52 zł. 

* na 25,47 usług składa się: 

analiza 10szt kart*wykonanie usługi w 100% =10 usług 

IP 10szt Kart *wykonanie usługi w 100%=10 usług 

Rachunkowość 10 szt kart*wykonanie usługi w 54,37% (1 rok świadczenie współczynnik) = 

5,44 usług 

--------------------------------------------------------------------------- 
Jednostkowa kwota wsparcia 
 

51. Beneficjent w ramach każdego składanego WoP zobowiązany jest do utrzymania jednostkowej 
kwoty wsparcia na poziomie 1460,69 euro. 
Czy kwota 1460,69 euro jest kwota przypadającą na jedną usługę doradczą czy program 
doradczy składający się z co najmniej z 2 usług?  Prosimy o przedstawienie sposobu wyliczenia 
średniej jednostkowej kwoty wsparcia. 
Odp. 
Jednostkowa kwota wsparcia stanowi średni koszt zrealizowania jednej usługi doradczej w 
ramach świadczonych kompleksowych programów doradczych w ramach I.14.2.1 określony w 
PS WPR na poziomie 1 460,69 euro, ustalany wg. kursu Europejskiego Banku Centralnego z 



przedostatniego dnia roboczego miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym składany jest 
WoP. 
Wyliczenie zgodnie z odpowiedzią 50. 
 

52. Czy wskazane w „Katalogu usług doradczych” koszty jednostkowe usług będą mogły być 
aktualizowane w okresie realizacji umowy (np. w związku ze zmianą kosztów pracy, delegacji, 

itp.)? 
Odp. 
Tak, zgodnie z Regulaminem i Wytycznymi szczegółowymi. 

--------------------------------------------------------------------------- 
Kwota pomocy, aneksowanie umów 
 

53. W regulaminie zapisano, że Beneficjent ma możliwość wydatkowania środków finansowych w 
wysokości wyższej niż przyznana alokacja na dany etap. W tym przypadku środki te 
pomniejszają alokację z kolejnego etapu. W Regulaminie i umowie podano maksymalny 
poziom przeniesienia niewykorzystanych w danym etapie środków na następny, ale nie podano 
maksymalnego poziomu zwiększenie środków na dany etap kosztem następnego etapu.  

- Jaki jest dopuszczalny poziom takiego przesunięcia, czy np. na I etap można zwiększyć alokację 
dwukrotnie? 
- czy można we wniosku o płatność wykazać niższą kwotę jednostkową za daną usługę? Np. na 
rozliczenie przydzielonego limitu brakuje 1000 zł, a planowana usługa ma wycenioną wartość 
np. 2000 zł. Aby wykorzystać w pełni przydzielony limit jakąś usługę/program ODR zrealizuje 
za niższą kwotę.  
Odp. 
Postanowienia umowy jak również Wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, 
wypłaty i zwrotu pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze moduł 1 
Kompleksowe programy doradcze z dnia 2 maja 2023 r., nie określają poziomu przesunięcia 
środków finansowych pomiędzy etapami w przypadku zwiększenia środków na dany etap 

realizacji operacji. Jednakże należy pamiętać, że przesunięcia te muszą być zgodne z ogólną 
kwotą przyznanej pomocy tzn. – nie mogą jej przekroczyć i wymagają zmiany umowy. 
 
Załącznik nr 1 do umowy o przyznaniu pomocy Katalogu usług doradczych, zawierający tematy 
usług doradczych wraz z wysokością kosztów jednostkowych za każdą z nich wskazuje jakie 
kwoty są podstawą do rozliczania za każdą usługę doradczą w ramach świadczonych 
programów doradczych w ramach realizowanych operacji z interwencji   I.14.2 Kompleksowe 
doradztwo rolnicze moduł 1 Kompleksowe programy (I.14.2.1), o której mowa w Planie 
Strategicznym WPR na lata 2023-2027. Ponadto zgodnie z postanowieniami umowy 
Beneficjent jest zobowiązany do realizacji operacji zgodnie z postanowieniami umowy o 
przyznaniu pomocy oraz Warunkami realizacji operacji określonymi przez MRiRW, które 
stanowią niżej wymienione dokumenty: 

a) Katalog usług doradczych zawierający tematy usług doradczych wraz z wysokością kosztów 
jednostkowych za każdą z nich, stanowiący załącznik nr 1 do umowy; 

b) Zasięg terytorialny operacji; 
c) Szczególne wymagania dotyczące realizacji kompleksowych programów doradczych, 

stanowiące załącznik nr 2 do umowy. 



Zmiana warunków realizacji operacji w tym wysokości stawek za świadczone usługi doradcze 
jest dopuszczalna tylko w przypadku udostępnienia przez Agencję nowego lub zmienionego 
Katalogu usług doradczych zawierającego tematy usług doradczych wraz z wysokością kosztów 
za każdą usługę lub Szczególnych wymagań dotyczących realizacji programów doradczych – 

dokumentów stanowiących załączniki 1 i 2 do umowy.  

54. Na jakiej zasadzie wyliczone zostały kwoty pomocy na każdym z 6 etapów? Czy można te kwoty 
już teraz modyfikować, np. o +-25%? 
Odp. 

Podział środków na poszczególne lata wdrażania PS WPR dla danego ODR, z jednoczesnym 
uwzględnieniem warunku, że realizacja operacji następuje w 6 etapach, odzwierciedla 

proporcję zastosowaną w PS WPR do określenia orientacyjnej rocznej alokacji finansowej dla 
I.14.2.1. 
Pomoc przyznawana jest w wysokości nieprzekraczającej kwoty określonej w wytycznych 
dotyczących podziału środków, ustalonej zgodnie z wytycznymi przeliczeniowymi oraz z 
uwzględnieniem wysokości współfinansowania krajowego ze środków publicznych budżetu 

państwa, określonego w wytycznych przeliczeniowych. 
Beneficjent ma możliwość przeniesienia na kolejny etap niewykorzystanych przez siebie 
środków lub wydatkowania środków finansowych w wysokości wyższej niż przyznana mu 
alokacja na dany etap, co oznacza, że zmiany umowy w zakresie wysokości kwoty pomocy na 
dany etap dokonuje się po zakończeniu realizacji tego etapu. 

Wnioski o zmianę umowy złożone dla danego etapu muszą zostać złożone najpóźniej w dniu 
złożenia wniosku o płatność w ramach danego etapu. Wnioski o zmianę umowy złożone w 

terminie późniejszym nie zostaną rozpatrzone pozytywnie. 
Wytyczne szczegółowe nie przewidują możliwości zmiany WoPP przez beneficjenta w zakresie 
zmiany kwot pomocy przyznanych na poszczególne etapy. 
 

55. W umowie o przyznaniu pomocy w par.4.5 wskazano możliwość przenoszenia na kolejny etap 

niewykorzystanych przez siebie środków i określono wysokość dozwolonego przesunięcia. 
Natomiast w punkcie 4.6 wskazano możliwość wydatkowania środków finansowych w 
wysokości wyższej niż przyznana alokacja na dany etap, co skutkować będzie pomniejszeniem 
alokacji z kolejnego etapu. Pytanie, czy zdefiniowano limit takiego przesunięcia? 
Odp. 

Patrz odpowiedź na pytanie 54. 
 


